

REFERAT Børne- og Skoleudvalget d. 05-03-2020

Mødedato Torsdag d. 05. marts 2020 kl. 16:00

Mødested Administrationsbygningen i Hvorslev, mødelokale 2

Indholdsfortegnelse

Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19.....	3
Strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune - høring.....	7
Handleplan for 2020 og 2021 for Favrskov Kommunes sundhedspolitik.....	10
Orienteringspunkt.....	13

Punkt 8: Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

5. marts 2020

Sagsnr. 710-2018-23278

Dok.nr. 710-2020-20399

Sagsbehandler DPHPJE

8. Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19 - Åbent

Tidl. politisk behandling	BY, 20.03.18, pkt. 40
Forventet sagsgang	BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag	Folkeskoleloven, BEK nr. 698 af 23/06/2014

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til ”Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19”, som præsenterer de seneste resultater på folkeskoleområdet i Favrskov Kommune. Byrådet skal endvidere tage stilling til, hvilke indsatsområder der skal prioriteres i det videre arbejde med at styrke kvaliteten i skolerne.

Kvalitetsrapporten er et mål- og resultatstyringsredskab for folkeskoleområdet, som indeholder en række obligatoriske oplysninger og udarbejdes hvert andet år ifølge folkeskoleloven. Rapporten understøtter den løbende systematiske evaluering og resultatopfølgning og anvendes til at tage temperaturen på elevernes generelle trivsel, læring og udvikling.

Den enkelte folkeskole har også udarbejdet en kvalitetsrapport. Skolernes rapporter ligger på Favrskov Kommunes hjemmeside under [Kvalitet i folkeskolerne](#).

Kvalitetsrapporten skal beskrive skolevæsenets og de enkelte skolars niveau i forhold til nationale mål for folkeskolens udvikling jf. folkeskoleloven. De nationale mål med underliggende resultatmål er følgende:

1. Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan
 - Mindst 80 procent af eleverne skal være gode til at læse og regne i de nationale test.
 - Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år.
2. Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater
 - Andelen af elever med dårlige resultater i de nationale test for læsning og matematik skal reduceres år for år.
3. Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem respekt for professionel viden og praksis
 - Elevernes trivsel skal øges.

Mål og måltal gennemgås i kvalitetsrapporten. Målene sætter retning for udviklingen i folkeskolen og giver samtidig mulighed for at følge, hvordan det går med elevernes trivsel og faglighed.

I forbindelse med behandlingen af den seneste kvalitetsrapport i marts 2018 besluttede Byrådet følgende kommunale indsatser:

- Styrkede inkluderende læringsmiljøer
- En mere varieret og sammenhængende skoledag, herunder en mere praksisnær og åben skole med det formål at øge optaget på de erhvervsfaglige ungdomsuddannelser
- Videreudvikling af digitale læringsmiljøer.

Desuden har Byrådet besluttet, at kvalitetsrapporten skal indeholde resultater fra forældretilfredshedsundersøgelsen i skole/SFO og Favrskov Ungdomsskoles aktiviteter og resultater.

Nedenfor gennemgås resultaterne vedrørende de nationale mål. En status på kvalitetsrapportens øvrige indsatser fremgår i hovedtræk af rapportens sammenfattende helhedsvurdering (s. 8). Kvalitetsrapporten er vedlagt som bilag.

Konkrete mål og resultater i kvalitetsrapporten er præsenteret for Byrådet på et temamøde, da de nærmere oplysninger om resultater i de nationale test ikke må offentliggøres.

Faglige resultater

Eleverne i Favrskov Kommune klarer sig generelt godt til folkeskolens prøver, og alle prøveresultater på kommuneniveau ligger over landsgennemsnittet. Særligt matematik ligger med et samlet gennemsnit på kommuneniveau på 7,7 i skoleåret 2018/19 over gennemsnittet de foregående år og langt over landsgennemsnittet på 7,0. Det bemærkes i den forbindelse, at der er lokale forskelle mellem skolerne, men alle skolars elever præsterer på niveau med elever med samme socioøkonomiske baggrundsforhold på landsplan.

Favrskov Kommunes andel af elever med gode resultater er i lighed med de to foregående år på mindst 80 procent ved de nationale test i matematik og i dansk/læsning på 2. og 8. klasse i skoleåret 2018/19. Til gengæld ligger andelen af gode læsere i 4. og 6. klasse under 80 procent – og nogle skoler præsterer lavt i skoleåret 2018/19. På landsplan er der ingen resultater over 80 procent. Andelen af gode læsere i 4. klasse er faldet med 16,1 procentpoint for de børn, der tog testen i 2. klasse i 2016/17. I samme periode er andelen af elever med dårlige resultater på den pågældende årgang steget, mens andelen af de allerdygstige elever er faldet. Denne udvikling genfindes på landsplan. Der er således et klart behov for at styrke læseresultaterne på mellemtrinnet (4.-6. klasse).

Tabel 1. Oversigt over om andelen af elever med gode resultater er mindst 80 procent ved de nationale test

	Dansk/læsning				Matematik		
	2. kl.	4. kl.	6. kl.	8. kl.	3. kl.	6. kl.	8. kl.
Favrskov 2016/17	Ja	Nej	Ja	Ja	Ja	Ja	-
Favrskov 2017/18	Ja	Nej	Nej	Ja	Ja	Ja	Ja
Favrskov 2018/19	Ja	Nej	Nej	Ja	Ja	Ja	Ja
Landsplan 2018/19	Nej	Nej	Nej	Nej	Nej	Nej	Nej

Note: Nationale test i matematik i 8. klasse er indført fra skoleåret 2017/18.

Af kvalitetsrapporten fremgår det, hvorvidt den enkelte skole har nået målet for den enkelte årgang. Samlet set er 53 af 85 målinger over 80 procent i 2019. I 2017 var 48 af 75 målinger over 80 procent. Den enkelte skole har udarbejdet en handleplan, hvis andelen af elever med gode resultater ligger under 80 procent på en årgang.

Elevtrivsel

I Favrskov Kommune trives eleverne i 0.-3. klasse på niveau med eleverne på landsplan. De er dog i højere grad med til at bestemme, hvad de skal lave i timerne end gennemsnittet på landsplan. Til gengæld føler flere elever sig alene i skolen i 2018/19 end ved tidligere undersøgelser og på landsplan. Færre oplever, at lærerne er 'meget gode' til at hjælpe dem i timerne end ved tidligere undersøgelser og på landsplan. Der er ikke forskelle mellem skoler med aldersintegrerede klasser og skoler med traditionel klassedeling.

I Favrskov Kommune trives eleverne i 4.-9. klasse også på niveau med eleverne på landsplan. Generelt set giver eleverne udtryk for, at de trives lidt mindre i skoleåret 2018/19 end i skoleåret 2016/17, der var udgangspunkt for den seneste kvalitetsrapport. Det gælder såvel i kommunen som på landsplan.

Overgang til ungdomsuddannelse

De unge i Favrskov Kommune er lidt længere om at påbegynde en ungdomsuddannelse end gennemsnittet på landsplan, idet de i højere grad vælger et 10. klassetilbud. Til gengæld er der flere unge, der er i gang med en ungdomsuddannelse 15 måneder efter afgang fra 9. klasse – nemlig 93,8 procent af de unge i Favrskov Kommune mod 88,9 procent på landsplan. Tilmeldingen til erhvervsuddannelser er stigende og ligger i 2019 på 22,9 procent, hvad angår elever med bopæl i kommunen, der starter på en ungdomsuddannelse efter 9. eller 10. klasse.

Tabel 2. 9. og 10. klasseelevernes tilmelding til ungdomsuddannelse, fordelt på uddannelse (procent).

	2018	2019

Erhvervsuddannelser	17,5	22,9
Gymnasiale uddannelser	75,9	69,6
Individuelt tilrettelagt uddannelse*	0,9	5,4
Øvrigt**	5,6	2,0
Antal elever i alt	644	685

Note: Elever med bopæl i Favrskov Kommune. 9. klasseelever, som vælger et 10. klassetilbud, indgår ikke.

* Omfatter den ny forberedende grunduddannelse (FGU) fra 2019. I 2018 omfatter den erhvervsgrunduddannelse (EGU), kombineret ungdomsuddannelse (KUU), særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse for unge med særligt behov (STU).

** Omfatter ungdomshøjskole, VUC, udlandsophold, arbejde og andet, og i 2018 også produktionsskole. Kilde: Styrelsen for It og Læring, baseret på udtræk fra optagelse.dk.

Skolebestyrelsernes udtalelser

Udkast til ”Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19” og den enkelte skoles egen kvalitetsrapport inkl. handleplaner har været drøftet i skolebestyrelserne, som efterfølgende har afgivet udtalelser. Af udtalelserne fremgår det, at den enkelte skolebestyrelse opmærksomt følger udviklingen i elevernes faglighed og trivsel og støtter skolens udviklingstiltag. Flere bestyrelser udtrykker bekymring over stigende udgifter til specialtilbud, der udhuler skolens ressourcer til almenområdet. Udtalelserne fremgår af vedlagte bilag.

Resultaterne i den aktuelle kvalitetsrapport for folkeskolen er fra 2019. Den næste rapport fremlægges for Byrådet i foråret 2022.

VURDERING

På baggrund af ovenstående vurderer Børn og Kultur:

- Det faglige niveau er generelt tilfredsstillende. Alle skolars elever præsterer på niveau med elever med samme socioøkonomiske baggrundsforhold på landsplan. Der er dog et klart behov for at styrke arbejdet med læsning, særligt på mellemtrinnet (4.-6. klasse). I den forbindelse går Børn og Kultur i dialog med de relevante skoler om indsatser for at løfte niveauet. Desuden foreslår Børn og Kultur, at kommunens strategi for sprog, læsning og skrivning revideres.
- Elevtrivslen er generelt tilfredsstillende, men den er faldet en smule i lighed med elevtrivslen på landsplan.
- De seneste opgørelser af elevernes valg af ungdomsuddannelse viser, at andelen af afgangselever, der har valgt at fortsætte i erhvervsuddannelse i 2019, er større end i 2018. Arbejdet med at skabe en mere varieret og sammenhængende skoledag med fokus på praksisnærhed er godt i gang. Børn og Kultur vurderer, at udviklingen skal fastholdes de næste par år.

Børn og Kultur vurderer derfor, at hovedopgaven i forhold til skoleområdet i de kommende år vil være videreudvikling og implementering af ovenstående indsatser. Det foreslås at ske under følgende overskrifter:

- Bedre læseresultater, særligt på mellemtrinnet. Herunder revidering af strategi for sprog, læsning og skrivning.
- En mere varieret og sammenhængende skoledag med særligt fokus på meningsfuld inddragelse af bevægelse og en mere praksisnær og åben skole med det formål at øge elevernes trivsel samt at øge optaget på de erhvervsfaglige ungdomsuddannelser.

Børn og Kultur følger tæt op på, om skolerne opnår de nationale målsætninger for det faglige niveau og elevernes trivsel. Opfølgningen intensiveres de steder, hvor der ikke er tilfredsstillende resultater. De skoler, som har opnået tilfredsstillende resultater vil blive tilskyndet til at være med til at forme og nytænke opfølgningsprocessen med det sigte at motivere til et højt ambitionsniveau lokalt og animere til ejerskab til at forbedre resultaterne.

ØKONOMI

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE

Udkast til ”Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19” og den enkelte skoles egen rapport inkl. handleplaner har været drøftet i de respektive skolebestyrelser, som også har afgivet en udtalelse. Skolernes rapporter findes på Favrskov Kommunes hjemmeside under [Kvalitet i folkeskolerne](#).

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At ”Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19” godkendes.
2. At de beskrevne indsatsområder godkendes som grundlag for Børn og Kulturs arbejde med at fastholde og øge kvaliteten i folkeskolen.

BESLUTNING

Bilag

Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19

[710-2020-1785](#)

Skolebestyrelsernes udtalelser til Kvalitetsrapport for folkeskolen
2018/19

[710-2020-
27045](#)

Børne- og Skoleudvalget, 5. marts 2020:

Fraværende: Ingen

ad 1): Indstilles godkendt, idet udvalget ønsker sagen suppleret med et bilag, der i overblikform beskriver aktuelle tværgående trivselsfremmende indsatser.

ad 2): Indstilles godkendt.

Bilag

Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19

Skolebestyrelsernes udtalelser til Kvalitetsrapport for folkeskolen 2018/19

Punkt 9: Strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune - høring

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

5. marts 2020

Sagsnr. 710-2017-27207

Dok.nr. 710-2020-42643

Sagsbehandler DPCSOR

9. Strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune - høring - Åbent

Tidl. politisk behandling	
Forventet sagsgang	AU, SS-U, BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag	Lov om kommunal indsats for unge under 25 år

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune. Byrådet skal desuden tage stilling til mål for 9. og 10. klasseelevernes søgning til ungdomsuddannelserne for 2020/21.

Folketinget vedtog marts 2018 en udmøntning af en reform af indsatsen for at gøre unge klar til at gennemføre en ungdomsuddannelse. Initiativerne i reformen skal ruste flere unge uden uddannelse eller job til at komme godt videre efter grundskolen. Udmøntningen af reformen trådte i kraft 1. august 2019 og indebærer tre overordnede initiativer:

- En ny uddannelsespolitisk målsætning, hvor 90 % af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse, når de er 25 år. Desuden skal andelen af unge, som ikke er i uddannelse eller job, være halveret i 2030.
- Kommunerne skal etablere en sammenhængende, koordineret ungeindsats, som får til opgave at sikre den unge den nødvendige støtte og hjælp til at realisere sin uddannelsesplan.
- Indførsel af forberedende grunduddannelse (FGU) for unge under 25 år, der har brug for forudgående faglig eller personlig opkvalificering for at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i job.

På den baggrund fremlagde forvaltningen på temamøde for Byrådet 26. juni 2019 overvejelser vedr. en strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune. Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet forslag til strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune.

Strategien tager afsæt i, at alle har noget at bidrage med på arbejdsmarkedet og skal have mulighed for at være en del af et fællesskab. Derfor er ambitionen, at alle – i så høj grad som muligt – bliver helt eller delvist selvforsørgende til gavn for den unge selv og for samfundet.

Det gælder også de unge, som har det svært, og hvor forudsætningerne for at lykkes er udfordret. Strategien skal derfor også sætte rammerne for en kvalificeret indsats for unge i sårbare eller udsatte positioner.

Strategien består af fem temaer. Temaerne danner rammen for de indsatser, som Favrskov Kommune vil prioritere med henblik på, at de unge er klædt på til og har mod på et selvstændigt voksenliv.

De fem temaer er:

- Varierende skoledag med sammenhæng til omverdenen
- Stærke fællesskaber som fundament for et godt ungdoms- og voksenliv

- Mod på valg af ungdomsuddannelse
- Sammen om fastholdelse af unge på ungdomsuddannelserne
- Flere ledige unge i gang med uddannelse eller job.

Forslaget til strategi er vedlagt som bilag. For hvert tema er der i vedlagte mål- og indsatskatalog endvidere formuleret operationelle mål som pejlemærker for indsatsen samt givet eksempler på indsatser under de enkelte temaer.

Måltal for søgningen til ungdomsuddannelser

Folketinget vedtog 30. april 2019 lov om kommunal indsats for unge under 25 år. Iht. loven skal Byrådet årligt, og senest ved udgangen af marts, fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse. Måltallene skal tage afsæt i søgetallene for året før. Årets søgetal og måltal skal senest ved udgangen af maj være offentliggjort på kommunens hjemmeside.

I 2019 søgte 98 % af eleverne i 9. klasse (som ikke valgte 10. klasse) og 10. klasseeleverne i Favrskov Kommune ind på en ungdomsuddannelse. Deres tilmeldinger til ungdomsuddannelserne var fordelt på følgende måde:

- 22,9 % valgte erhvervsuddannelser
- 69,6 % valgte gymnasiale uddannelser
- 6,4 % valgte øvrige uddannelser (forberedende grunduddannelse mv.).

På den baggrund foreslår forvaltningen, at måltallene for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse i 2020 fastsættes til følgende:

- 25 % vælger erhvervsuddannelser
- 68 % vælger gymnasiale uddannelser
- 7 % vælger øvrige uddannelser (forberedende grunduddannelse mv.).

VURDERING

Forvaltningen vurderer, at strategien vil udgøre et godt fælles fundament til yderligere at styrke det tværgående samarbejde omkring unge mellem 15-29 år, som ikke er i job eller uddannelse. Det gælder både inden for Favrskov Kommune og i samarbejde med ungdomsuddannelsesinstitutionerne. Dette med henblik på at opnå en stigning i andelen af unge, som er i job og uddannelse samt at nedbringe andelen af unge, der modtager uddannelseshjælp.

Strategien for den tværgående ungeindsats skal være sammenhængende og gå på tværs af indsatser under Børn og Kultur, Social og Sundhed samt Job og Økonomi. Forvaltningerne er ansvarlige for, at indsatserne udmøntes og tænkes ind i de respektive områder, således at de operationelle mål indfries.

Strategien for den tværgående ungeindsats skal derfor ses i sammenhæng med vedtagne politikker og planer i Favrskov Kommune som fx Beskæftigelsesplanen, Børne- og Ungepolitikken mv. Strategien er også i overensstemmelse med det fælleskommunale rammepapir for voksenhandicapområdet, som Byrådet vedtog 26. september 2017. Opfølgningen på de operationelle mål i strategien vil derfor ske i forbindelse med den enkelte forvaltnings generelle opfølgning, i eksempelvis Kvalitetsrapport for folkeskolen og opfølgninger på beskæftigelsesplanerne.

Strategien for den tværgående ungeindsats vil følge byrådsperioderne, og Byrådet vil således blive forelagt en fornyet strategi i den kommende byrådsperiode.

ØKONOMI

Forslag til strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Der er taget afsæt i indsatser, der dels gennemføres inden for budgetterne på de enkelte områder og dels er prioriterede i Budget 2020-2023, i form af eksempelvis U-501: Styrket individuel uddannelsesvejledning til alle elever i udskoling, hvor flere uddannelsesparate elever gives vejledning mhp. at sikre, at de reflekterer over deres uddannelsesvalg.

INDDRAGELSE

Forslag til strategi for den tværgående ungeindsats er resultatet af en længerevarende proces, hvor både interne og eksterne aktører har bidraget. Forslaget til strategien er udarbejdet på tværs af kommunens forvaltninger.

18. november 2019 blev oplæg til strategien drøftet i Favrskov Uddannelsesråd, som består af Den jydsk Haandværkerskole, Favrskov Gymnasium, FGU Østjylland, Hadsten Fri Fagskole samt chef- og ledelsesrepræsentanter fra Job og Økonomi samt Børn og Kultur i Favrskov Kommune.

Oplæg til strategien blev ligeledes drøftet på et dialogmøde 18. november 2019, hvor ni udvalgte uddannelsesinstitutioner var inviteret. På mødet deltog Tradium, Den jydsk Haandværkerskole, Favrskov Gymnasium, Aarhus Tech, Århus

Akademi, Randers Social- og Sundhedsskole samt Bjerringbro Gymnasium. På mødet blev særligt drøftet, hvordan samarbejdet om fastholdelse af de unge på ungdomsuddannelserne kan styrkes.

Forvaltningen foreslår, at Byrådet sender forslaget til den tværgående ungestrategi i høring hos de ni udvalgte uddannelsesinstitutioner, skolebestyrelserne, Ungdomsskolens bestyrelse samt Handicaprådet med frist for indsendelse af høringssvar 24. april 2020.

Såfremt forslaget vedtages, vil der efterfølgende ske en inddragelse af høringsparterne og de unge om de konkrete indsatser i den tværgående ungeindsats.

INDSTILLING

Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At forslag til strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune godkendes og sendes i høring.
2. At måltallene for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse i 2020 godkendes.

BESLUTNING

Bilag

Forslag til strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune

[710-2020-21159](#)

Mål- og indsatskatalog for Strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune

[710-2019-271231](#)

Børne- og Skoleudvalget, 5. marts 2020:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt, idet der til den endelige version af strategien og målkataloget foretages en konkretisering af målet i tema nr. 4 om at begrænse frafaldet fra ungdomsuddannelserne.

Bilag

Forslag til strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune

Mål- og indsatskatalog for Strategi for den tværgående ungeindsats i Favrskov Kommune

Punkt 10: Handleplan for 2020 og 2021 for Favrskov Kommunes sundhedspolitik

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

5. marts 2020

Sagsnr. 710-2014-64991

Dok.nr. 710-2020-42641

Sagsbehandler DPMFHA

10. Handleplan for 2020 og 2021 for Favrskov Kommunes sundhedspolitik - Åbent

Tidl. politisk behandling	BY, 26.01.16, pkt. 20 og BY, 29.05.2018, pkt. 88
Forventet sagsgang	SS-U, BS-U, KF-U, TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag	

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til handleplan for 2020 og 2021 for Favrskov Kommunes sundhedspolitik.

Byrådet godkendte 26. januar 2016 "Sundhedspolitik for Favrskov Kommune 2016-19". Social- og Sundhedsudvalgt besluttede 3. september 2019 at forlænge sundhedspolitikken i yderligere to år, så den gælder til og med 2021.

Sundhedspolitikken har titlen "Sammen skaber vi sundhed" og sætter den overordnede retning for kommunens arbejde med at fremme borgernes sundhed. Udmøntningen af politikken sker via en handleplan, der udarbejdes hvert andet år.

I det vedlagte forslag til handleplan beskrives særligt prioriterede indsatser inden for hvert af sundhedspolitikkenes fem temaer:

- Sunde børn og unge i trivsel
- Mere sundhed for alle
- Mere sundhed i det nære
- Sammen om sunde arbejdspladser
- Et aktivt liv i et sundt miljø.

Mange kommunale kerneopgaver uden for sundhedsområdet har direkte indflydelse på borgernes sundhed. Det gælder fx arbejdet med børns trivsel i dagtilbud. Det er derfor et fælles anliggende for de kommunale serviceområder at skabe rammer, der fremmer borgernes sundhed. Indsatserne i det vedlagte forslag til handleplan går derfor på tværs af kommunens forvaltningsområder.

"Afrapportering for sundhedspolitikken handleplan for 2018 og 2019" er vedlagt som bilag.

VURDERING

Social og Sundhed vurderer, at indsatserne i forslag til handleplan for 2020 og 2021 vil bidrage til at fremme sundheden for de borgere, som indsatserne er rettet imod.

Indsatserne baserer sig grundlæggende på anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, som formidler den aktuelt bedste viden om effektive forebyggelsesindsatser. Samtidig følges Sundhedsstyrelsens anbefaling om at kombinere generelle indsatser (fx forebyggelse af rygestart gennem røgfri skoletid og fremme af aktiv transport ved at anlægge cykelstier) med individorienterede tilbud (fx tilbud om rygestopforløb og besøg fra sundhedsplejen).

De prioriterede indsatsområder understøtter de tre fokusområder, der er fastlagt i ”Sundhedsaftalen 2019-2023”, som er indgået mellem Region Midtjylland og de 19 midtjyske kommuner. Fokusområderne er forebyggelse, ældre borgere og den nære psykiatri.

Endelig bygger flere af indsatserne videre på metoder og viden opbygget gennem de seneste års erfaringer med sundhedsfremme og forebyggelse i Favrskov Kommune.

Det fremgår af afrapporteringen, at en stor del af indsatserne i handleplanen for 2018 og 2019 er gennemført og afsluttet (markeret med mørkegrøn i bilaget). I flere tilfælde er der afprøvet nye metoder eller tilgange, som vil fortsætte som en del af det daglige arbejde i kommunens tilbud. Det gælder fx arbejdet med at fremme tandsundhed blandt borgere på psykiatriområdet.

En del af indsatserne i handleplanen for 2018 og 2019 vil fortsætte som fokusområder i 2020 og 2021 (markeret med lysegrøn i bilaget), da de fortsat kræver en fokuseret indsats. Det er bl.a. tilfældet med motorik- og bevægelsesindsatsen for 0-10 årige børn, hvor der er behov for at forankre den igangsatte indsats. Ligeledes vil forebyggelse af rygning fortsat være et fokusområde, da det har stor betydning for borgernes generelle sundhed.

Social og Sundhed har indsamlet input til handleplanen fra repræsentanter fra lokale patientforeninger og praktiserende læger.

Både patientforeninger og praktiserende læger giver udtryk for opbakning til, at der fortsat er særligt fokus på sundhedsindsatsen for borgere tilknyttet botilbud på handicap- og psykiatriområdet. Derudover tilkendegiver patientforeningerne støtte til, at indsatsen for at modvirke ensomhed fortsætter.

De praktiserende læger er endvidere positive over for samarbejdet med Favrskov Kommune om bl.a. rygestop og forebyggelse af klamydia-smitte.

ØKONOMI

Finansieringen af indsatserne i handleplanen sker dels via rammen for sundhedsfremme og forebyggelse og dels inden for forvaltningernes ordinære driftsbudgetter. Nogle indsatser er delvist finansieret af eksterne projektmidler.

INDDRAGELSE

Social og Sundhed har indhentet input til handleplanen fra lokale patientforeninger på møde 13. november 2019 samt fra repræsentanter for de praktiserende læger på møde i Kommunalt-Lægeligt Udvalg (KLU) 10. december 2019.

INDSTILLING

Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At forslag til handleplan for 2020 og 2021 for Favrskov Kommunes sundhedspolitik godkendes.

BESLUTNING

Bilag

Sundhedspolitik for Favrskov Kommune 2016-2021 [710-2019-181108](#)

Forslag til handleplan 2020 og 2021 [710-2020-16467](#)

Afrapportering for handleplan 2018 og 2019 [710-2020-26298](#)

Børne- og Skoleudvalget, 5. marts 2020:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

Sundhedspolitik for Favrskov Kommune 2016-2021

Forslag til handleplan 2020 og 2021

Afrapportering for handleplan 2018 og 2019

Punkt 11: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

5. marts 2020

Sagsnr. 710-2018-10649

Dok.nr. 710-2020-5810

Sagsbehandler DPASGE

11. Orienteringspunkt - Åbent

Tidl. politisk behandling	
Forventet sagsgang	BS-U
Lovgrundlag	

SAGENS INDHOLD

Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 5. marts 2020:

Fraværende: Ingen

Godkendt.